



IRAILA. 2011

BEHIN BETIKO ONESPENERAKO DOKUMENTUA

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

DEPARTAMENTU
LARRUEN PLANEATZA
NEKARITZA ETXERANTZA ZALA

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE,
PLANIFICACION TERRITORIAL
AGRICULTURA Y PESCA

BALMASEDA-ZALLAKO (ENKARTERRIAK) ESKUALDE EGITURAKO LURREALDEAREN ZATIKO PLANA

PLAN TERRITORIAL PARCIAL DEL ÁREA FUNCIONAL DE BALMASEDA-ZALLA (ENCARTACIONES)

AKTUAZIO PROGRAMA ETA EKONOMIA
ETA FINANTZAKO AZTERKETA

ESKUALDE EGITURAKO LURREALDEAREN ZATI KO PLANA

BALMASEDA – ZALLA **(ENKARTERRIAK)**

BEHIN BETIKO ONESPENERAKO DOKUMENTUA

AKTUAZIO PROGRAMA ETA EKONOMIA ETA FINANTZAKO AZTERKETA

me(c)sa
consultoria + proyectos

2011KO IRAILA

AURKIBIDEA

1	SARRERA.....	1
2	FINANTZA ETA EKONOMI AZTERKETA.....	3
3	EXEKUZIO PROGRAMA	13

1

SARRERA

LPPak helburu bezala dauka koordinatzea bere aplikazio esparruan, bereziki lurraldean agertzen diren akzio guztietan eta egin behar direnak 16 urteko denbora batean, bermatzeko Eremuko garapen sostengarria.

Honetarako asko badaude aurreikusita beste Plan batzuetan eta bilduak izan dira LPPagatik, jarritz proposatzen den eremuaren eraldaketa egituraren prozesuan, eta ahal bada, indartzen, bere exekuzioaren komenientzia.

Beste batzuk, berritasun handiagoarekin proposatzen dira orain LPPean, egiaztatu beharko dira eta bere exekuziorako beharko dute nahi eta nahiezko adostasuna itzuli ahal dena eragingarritasunean, inbertsio erabakiekin.

Arau estrategiko eta operatiboen proposamen zehatzenak, antolatuko dituztenak Balmaseda-Zallako Lurralde Plan Partzialaren eredua, zehaztuak izan dira Akzio Egituratzailerak eta Operazio Estrategikoak batzuetan, zein bere alkantzu eta garapena definitzen dira dokumentu zehatz batean.

Akzio Egituratzailerak osatzen dituzte Eremu Funtzionala egituratzen duten akzioak, zehazten batez ere ardatz eta sare berrietan. Operazio Estrategikoak osatzen dituzte eremuaren espazio estrategikoak non zehazten dira Lurralde Plan Partzial honen proposamenak gero materializatzeko bere eragingarritasuna.

Lehenengo eta behin, finantza-ekonomi azterketa egiten da LPPak proposatutako interbentzio estrategikoak ebaluatzeko helburuarekin eta integratuak daudenak dagokien Akzio eta Operazioetan eta bere finantziakzioa dagokio administrazio publiko desberdinei konpetentziarekin lurraldean.

Horregatik da ebaluazio bat aboraduta lehenengo hurbiltasun kuantitatibo bezala dokumentu honen alkantzuan, beraz, LPParen proposamenak zehazten dutenak hurrengo plan eta proiektuen elaborazioan, erabaki beharko da modu zehatzago batean Akzio Egituratzailerak eta Operazio Estrategikoak behar duten materializazio interbentzio bakoitzaren alkantzu ekonomiko erreala.

Elaborazio aurreratua daukaten proposamen horientzat, erabili dira erabilgarri dauden erreferentzia ekonomikoak. Beste proposamenen balorazioarentzat erabili dira normalean erabiltzen diren erdi mailako ratio ekonomikoak. Akzio Egiturtzaile eta Operazio Estrategiko bakoitzak osatzen duten akzioen exekuzioa, inbertsio publikoari dagokionez, ukitzen da Administrazioaren Estamentu desberdinetatik segun eta bere konpetentzia. Administrazio batzuen interbentzioa behar duten proposamenek bere materializazioa egiteko, eman zaie portzentai bat banatzen dituen kostuak segun eta ezarrita dagoen legezko konpetentzia banaketa.

Horrela bereiztu dira finantza konpetentzien barruan lau estamentuak:

- Eusko Jaurlaritza (EJ)
- Bizkaiko Foru Aldundia (BFA)
- Udaletxeak (UD)
- Beste erakunde publikoak: enpresa publikoak, Gobernu Zentrala, etab.

Exekuzio programak esleitzen ditu Akzio Egiturtzaile eta Operazio Estrategikoen exekuzio lehentasunak, esleitzen bakoitza lau urteko bati edo batzuei, LPPak aurreikusten duen denborazko estimazioaren funtzioan bere materializazioarentzat.

Horrela, programa honek alde batetik ezartzen ditu lehentasunak proposamen desberdinak hasterako orduan, eta beste alde batetik nabarmentzen du aurreikuspen bat bere denborazko garapenarentzat.

Askoren zailtasuna lurralde interbentzio eta neurri koordinatuak eta lotuak osotasuna dela eta, ikusita dagoenez, bere exekuzioa LPP indarrean jartzen den momentuan eta bere materializazioa luzatuko da estimatutako luzapenean, 16 urte.

Beste aktuazio batzuk ez dira hain zailak eta bere garapenak hartzen du denborazko horizonte mugatuago bat esleitzen lau urteko zehatz bati eta kasu batzuetan bi edo hiru urteetara.

2

FINANTZA ETA EKONOMI AZTERKETA

AKZIO EGITURATZAILEAK

AKZIO EGITURATZAILEA	Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST.
AE-1	MALABRIGO LOTURA	12,0			
	Zallako lotura (Zubia Kadagua gainetik)		%100		
	Malabrigoko konexioa		%100		
AE-2	IPARRALDE ARDATZA	26,9			
	BI-2701 marraketaren hobekuntza		%100		
	BI-2701 loturen hobekuntza		%100		
	BI-3632 marraketaren hobekuntza		%100		

AKZIO EGITURATZAILEA	Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST.
AE-3	MENDEBALDEKO ZONALDEAREN AILEGAERREZTASUNAREN HOBKUNTZA	44,6			
	BI-630 - BI-3614 lotura (Traslaviña)		%100		
	BI-3614 marraketaren hobekuntza		%100		
	BI-630 marraketaren hobekuntza		%100		
	Heliportua Ambasaguasen	%100			
	Heliportu Ospitalea Mimetizen	%100			
AE-4	KADAGUA KORRIDOREAREN	88,0	%100		
AE-5	HIRIBARRUKO SAHIESBIDEAK ETA HIRIBARRUKO KALEEN	31,9			
	Sopuertako saihesbidea eta egungo bidearen birmoldaketa		%40	%25	%35
	Trucios-Turtziozko saihesbidea eta egungo bidearen birmoldaketa		%50	%25	%25

AKZIO EGITURATZAILEA		Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST.
	Lanestoako saihesbidea eta egungo bidearen birmoldaketa			%100		
	BI-3651 eta BI-3636 birmoldaketa (Güeñes-Aranguren-Mimetiz)				%100	
AE-6	TRENBIDE ERDIBIKETA BALMASEDA-ZARAMILLO	91,4				
	Bidearen bikoizpena					%100
	Marraketaren desplazamendua					%100
	Geraletu berriak					%100
	Trenbide-pasaguneen kenketa					%100
AE-7	TRENBIDE SAREAREN TRATAMENDUA MIMETIZEN	10,0				
	Marraketaren lurperatzea					%100
	Trenbide-pasaguneen kenketa					%100
AE-8	BILBAO-SANTANDER TRENBIDE SAREAREN BULTZADA	14,0				

AKZIO EGITURATZAILEA	Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST.
	Geralekuen desplazamendua				%100
	Mimetizen geraleku berria (Zalla)				%100
AE-9	INTERMODALITATE PUNTUAK	1,6			
	Intermodalitate puntua Balmasedan	%10	%50	%40	
	Intermodalitate puntua Ambasaguasen (Karrantza Harana)	%10	%50	%40	
	Intermodalitate puntua Sodupe (Gueñes)	%10	%50	%40	
	Intermodalitate puntua Aranguren (Zalla)	%10	%50	%40	
	Intermodalitate puntua Mimetizen (Zalla)	%10	%50	%40	
	Autobusen geltokia Balmasedan	%10	%50	%40	
AE-10	MALLA VERDE	6,1			
	Bizikleta Sarea		%100		
	Bizikleta Sarearen aparkalekua		%20	%80	

AKZIO EGITURATZAILEA		Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST.
	Aisialdiko horniduren errefortzua landa zonaldeetan			%60	%40	
	Ibilbideen egokitzapena Karrantza Harana-n			%100		
	Existitzen diren aisialdi zonaldeen			%50	%50	
	Trenbide marraketen birmoldaketa bide berdeetan			%100		
	Natura Interpretazioaren Zentroak			%50	%50	
	GR-123ren hobekuntza eta egokitzapena			%75	%25	
	Galtzada Erromatarren bultzada eta egokitzapena			%75	%25	
	Santiago Bidearen hobekuntza eta egokitzapena			%75	%25	
AE-11	KADAGUA BIDERATZE PLANA	30,0				
	Aktuazioak Balmasedan		%100			
	Aktuazioak Zallan		%100			

AKZIO EGITURATZAILEA		Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST.
	Aktuazioak Güeñesen		%100			
AE-12	URAREN TRATAMENDUA	17,6				
	Saneamendu Sarearen zabalkuntza			%100		
	EDAR eta ETAP berriak			%100		
	Istil berria Adeacuevan (Karrantza Harana)			%50	%50	
AE-13	HONDAKINEN GESTIOA	7,8				
	Garbigune berriak			%100		
	Biomasa Zentrala Balmasedan					%100
	Lurzoru kutsatuen tratamendua		%20			80%
AE-14	MINDEN PLANTA	12,0		%30	%30	%40
AKZIO EGITURATZAILEEN TOTALA		393,9				

OPERAZIO ESTRATEGIKOAK

OPERAZIO ESTRATEGIKOAK		Aurrekontua (€ Milioietan)	EJ	B.F.A	UDA.	BEST
OE-1	INGURUMEN LANDA PARKEA	6,0				
	Landa munduari laguntza ekonomikoa		%50	%50		
	Heziketa programen sustapena		%50	%40	%10	
	Landa arkitekturaren birgaikuntza		%50	%50		
	Hornidura turistikoen errefortzua			%50	%50	
OE-2	BALMAVEDA INDETITATEA ETA AUKERA	18,4				
	Eskualde mailako horniduren errefortzua		%30	%30	%30	%10
	Interbentzioa Alde Zaharrea		%20	%20	%80	
	Kultura eta aisialdi horniduren hobekuntza			%50	%50	
OE-3	ZALLA NODO ZERBITZUAK	19,6				
	Eskualde mailako horniduren errefortzua		%30	%30	%30	%10
	Kultura eta aisialdi horniduren bultzada		%50	%25	%25	
	Bereizmen Handikoko Ospitalea Mimetizen (Zalla)		%100			

OPERAZIO ESTRATEGIKOAK		Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST .
OE-4	ACTIVIDADES ECONÓMICAS EN EL EJE DEL CADAGUA	0,0				
	Birmoldaketa operazioak					
	Lehenengoratzte operazioak					
	Garapen berriak					
OE-5	GARAPEN EKONOMIKOA MENDEBALDEKO ARDATZEAN	2,8				
	Aktibitate ekonomikoko lurzoruak Malabrigon			%40	%20	%40
	Tradiziozko aktibitateen promozioa eta bateragarriak lehenengo sektorearekin		%40	%40	%20	
	Lokalen sorkuntza Telanarako				%100	
	Birmoldaketa operazioak					
	Garapen berriak					
OE-6	IPARRALDEKO ATEA. ZENTRALITATE BERRIA SOPUERTAN	7,7				
	Azpieskualde mailako horniduren errefortzua		%33	%33	%33	
	Hornidura komertzialen bultzada					%100
	Kirol eta turismo hornidura handia Los Cotarrosen			%30	%20	%50
	Aktibitate ekonomikoko lurzoruak Sopuerta eta Galdamesen				%50	%50

OPERAZIO ESTRATEGIKOAK		Aurrekontua (€ Milioietan)	E.J	B.F.A	UDA.	BEST .
OE-7	KADAGUAKO PARKE FLUBIALA	3,0				
	Ardatz konektorearen exekuzioa			%80	%20	
	Aisialdi zonaldea Sodupe, Balmaseda eta Zallan			%50	%50	
	Hazte zonalde esperimentala Gueñes eta Sodupe artean			%50	%50	
	Aisialdi eta Baratze botanikoa Zalla eta Aranguren artean			%50	%50	
	Fauna behatokia edo fauna basatien parkea			%50	%50	
OE-8	HAZKUNDE ZEHATZA LANDA INGURUAN	0,0				
	Entitateen erredensifikazioa Karrantza Harana-n eta Trucios-Turtziosen					
OE-9	NEKAZAL ABELTZANTZA PROMOZIOA	5,0				
	Ekipamendua La Renejan (Artzentales)		%0	%0	%20	80%
	Ekipamendua Otidesen (Karrantza Harana-n)		%0	%0	%10	%90
	Enpresen mintegia Otidesen (Karrantza Harana)					%100
OE-10	NEKAZAL PAISAI SISTEMAK	0,5				

OPERAZIO ESTRATEGIKOAK		Aurrekontua (€ Milioietan)	EJ	B.F.A	UDA.	BEST .
	Nekazal Paisai sistemen mantenimendua		%50	%50		
OE- 11	LANESTOAKO BIRSORTZEA	1,5				
	Interbentzioa Lanestoako Alde Zaharrear		%30	%30	%10	%30
	Etxebizitzen birgaitza laguntzak		%100			
OE- 12	IBILBIDE KULTURALAK LANESTOAN	0,3		%80	%20	
OPERAZIO ESTRATEGIKOEN TOTALA		64,8				
AKZIO EGITURATZAILE ETA OPERAZIO ESTRATEGIKOEN TOTALA		458,7				

3

EXEKUZIO PROGRAMA

AKZIO EGITURATZAILEAK		LAU URTEKOEN PROGRAMAZIOA			
		1º	2º	3º	4º
AE-1	MALABRIGOKO LOTURA				
AE-2	IPARRALDEKO ARDATZA				
AE-3	MENDEBALDEKO ZONALDEAREN AILEGARRAZTASUNAREN HOBETUNTZA				
AE-4	KADAGUA KORRIDOREAREN ERDIBIKETA				
AE-5	HIRIBARRUKO SAHIESBIDEAK ETA HIRIBARRUKO KALEEN BIRMOLDAKETA				
AE-6	BALMADEA-ZALLA TRENBIDEAREN ERDIBIKETA				
AE-7	TRENBIDE SAREAREN TRATAMENDUA MIMETIZEN				
AE-8	BILBAO-SANTANDER TRENBIDE SAREAREN BULTZADA				
AE-9	INTERMODALITATE PUNTUAK				
AE-10	SARE BERDEA				
AE-11	KADAGUA BIDERATZEKO PLANA				
AE-12	URAREN TRATAMENDUA				
AE-13	HONDAKINEN GESTIOA				
AE-14	MINDEN PLANTA				

OPERAZIO ESTRATEGIKOAK		LAU URTEKOEN PROGRAMAZIOA			
		1º	2º	3º	4º
OE-1	INGURUMEN LANDA PARKEA				
OE-2	BALMADEA INDETITATEA ETA AUKERA				
OE-3	ZALLA ZERBITZU NODOA				
OE-4	AKTIBITATE EKONOMIKOAK KADAGUAKO ARDATZEAN				
OE-5	GARAPEN EKONOMIKOA MENDEBALDEKO ARDATZEAN				
OE-6	IPARRALDEKO ATEA. ZENTRALITATE BERRIA SOPUERTAN				
OE-7	KADAGUAKO PARKE FLUBIALA				
OE-8	HAZKUNDE ZEHATZA LANDA INGURUAN				
OE-9	NEKAZAL ABELTZANTZA PROMOZIOA				
OE-10	NEKAZAL PAISAI SISTEMAK				
OE-11	LANESTOA BIRSORTZEA				
OE-12	IBILBIDE KULTURALA LANESTOAN				